³⁾ Die Schule des Vorstius, wovon Emmius natürlich alles Schlechte erwartete.

⁴⁾ Emmius meint die Resolution der Staaten von Holland vom 22. März n. S.; vgl. Rogge, Wtenbogaert, II, 112 flg.

⁵⁾ Wohl die Briefe des 24. Januar, unsere Nr. 366, 367.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 17 Mai 1612.

*Leeuwarden Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 63 verso.
Nr. 102.*

A quo tempore de conditione hospitii pro filio vestro apud Franequeranos¹⁾ respondi tibi nihil a te literarum aut nuncii hactenus recepi. Quod quidem eo magis me angit, quod meminerim, iisdem illis literis, quibus id significavi vobis, petiisse me, ut mihi responderetur quamprimum propter futurum filii²⁾ hospitem, si vobis conditio placeret: & quod secundis literis, licet brevibus & hoc solum complexis, eandem istam petitionem repetiverim.³⁾ Itaque varia cogitare coepi: nec tam metui, displicuisse vobis conditionem (existimavi enim non alienam a desiderio tuo) quam aliquid adversi accidisse tibi aut domui tuae, quod impedimento esset, quominus a te mihi responderetur. Interea vero, dum sollicite inquiri & perconctor, cognovi nescio a quo, qui se profiteretur id scire, salvum esse te & salvam domum tuam, quod me non parva animi molestia & cura liberavit. Quae omnia cum significare tibi desiderarem, exspectaremque ad eam rem occasionem commodam, ecce haec peropportune mihi oblata est a republica hoc modo. Scis cuiusmodi anno superiore lata sententia sit in controversia inter civitatem hanc nostram & Dammonenses:⁴⁾ quae talibus sane concepta verbis est, ut prima fronte Oedipo⁵⁾ interprete opus habere videatur. Unde & hoc secutum, ut utraque pars triumphum de ea cecinerit, ac pro se latam esse ad hoc usque tempus summopere contendat. Et Dammonenses quidem id studium habent, idque naviter operam dant, ut compluribus factis enormiter contra id quod hactenus credi-

¹⁾ Ueber diesen Sohn des Witten schreibt Emmius auch im vorigen Briefe vom 19. März.

²⁾ Hier ist Emmius' eigener Sohn Wessel nicht gemeint.

³⁾ Ein späterer Brief als vom 19. März ist nicht erhalten.

⁴⁾ Der Streit zwischen Groningen und Appingedam wurde am 4. Dezember 1610 durch eine Resolution der General-Staaten entschieden. Jedoch war der Hauptpunkt des Streites, der Stapel der Fettwaren, nicht geschlichtet. Daher immer neue Schwierigkeiten.

⁵⁾ Die Resolution war so zweideutig abgefaßt, daß es eines Oedipus bedurfte, sie zu enträtseln. Vgl. Bos in *Historische Avonden*. Tweede Bundel (Groningen 1907), 240 flg.

tum est ius certum civitatis esse, & quod sententiis prioribus contra universos agrarios civitati est confirmatum exorbitantibus, sese in possessionem iuris contrarii, quo sine dubio eliditur vis omnis sententiarum priorum, & ius civitatis in nihilum recidit, immittant, eaque in possessione occupata se confirment. Civitas vero quanquam usitata via iuris contra delinquentes procedat, litesque saepe ad hovetmannos, supremos huius provinciae iudices, relatae sententiaeque ab his frequenter contra delinquentes latae sint, & tentata quoque iudiciorum executio, actum tamen agitur. Executioni enim ordinariae se Dammonenses obiiciunt, & executoribus iudicii ministris minas & manus intentare non verentur. Haeret igitur civitas, & ad extrema atque asperiora, quanquam magno & bono iure posse videatur, tamen procedere adhuc non audet, propterea quod quam facile offendere queat non ignoret. Atque ideo magis, quod ex ore unius iudicum auditum sit a quibusdam nostrum, cum forte cum eo in colloquium incidissent, neutram partem sententiam latam recte intelligere. Ob has res ab amplissimo senatu nostro rogatus sum, ut ad te, quem sciunt omnes civitati bene velle, vellem scribere, & precibus amicissimis a te contendere, ut in civitatis gratiam pro solita tua in eam benevolentia ex vicino vestro amplissimo viro domino Wolfio,¹⁾ qui in numero iudicum fuit, quique tecum est coniunctissimus, cognoscere non graveris, quaenam vera vis & mens sententiae illius, de qua tantopere ambigitur, sit, & de eo quod cognoveris me quamprimum reddere certiolem. Quod si feceris, feceris amplissimo nostro senatui rem longe gratissimam, & me quoque, qui iam dudum in aere tuo totus sum, magis magisque tibi devinxeris. Plura addenda non censeo hac de re. Valetudo mea, quanquam medioeris nunc sit, tamen cum aetate in dies fit deterior & infirmior. De studiis meis scripturus sum, cum responsum a te accepero & de valetudine ac fortuna tua, totiusque tuae familiae per literas tuas factus fuero certior. Quod ut fiat quamprimum, in votis habeo. Vale omnesque tuos ex me quam officiosissime saluta. Raptim Gron. die 17. Maii anno 1612.